

PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ESTADO PAGOS MENSUALES

Avance comentado

AGOSTO 2012



GOBIERNO
DE ESPAÑA

MINISTERIO
DE HACIENDA
Y ADMINISTRACIONES
PÚBLICAS

IGAE

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

N.I.P.O.: 630-12-058-4

Elaboración y Coordinación de contenidos:

Intervención General de la Administración del Estado
Subdirección General del Gestión Contable

<http://www.igae.pap.minhap.gob.es>

Ejecución del Presupuesto y Contabilidad Pública.



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|------------|-----------|------------|------------|-----------|------------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 17.301.653 | 425.923 | 17.727.576 | 17.252.182 | 436.654 | 17.688.836 | 0,2 |
| 10. Altos cargos | 47.442 | - | 47.442 | 50.577 | - | 50.577 | -6,2 |
| 11. Personal eventual | 22.014 | - | 22.014 | 25.746 | - | 25.746 | -14,5 |
| 12. Funcionarios | 7.899.268 | - | 7.899.268 | 7.992.680 | 364 | 7.993.044 | -1,2 |
| 13. Laborales | 553.674 | 1 | 553.675 | 574.691 | 2 | 574.693 | -3,7 |
| 14. Otro personal | 7.277 | - | 7.277 | 7.266 | - | 7.266 | 0,2 |
| 15. Incentivos al rendimiento | 434.404 | - | 434.404 | 439.289 | 385 | 439.674 | -1,2 |
| 16. Cuotas, prest., y gts soc. a cargo del empleador | 8.337.574 | 425.922 | 8.763.496 | 8.161.933 | 435.903 | 8.597.836 | 1,9 |
| 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 1.519.991 | 217.733 | 1.737.724 | 1.822.958 | 495.399 | 2.318.357 | -25,0 |
| 20. Arrendamientos y canones | 113.071 | 4.895 | 117.966 | 126.402 | 9.856 | 136.258 | -13,4 |
| 21. Reparaciones mantenimiento y conservacion | 139.438 | 19.566 | 159.004 | 164.575 | 27.857 | 192.432 | -17,4 |
| 22. Material, suministros y otros | 1.100.186 | 185.459 | 1.285.645 | 1.312.228 | 444.469 | 1.756.697 | -26,8 |
| 23. Indemnizaciones por razón del servicio | 161.200 | 6.012 | 167.212 | 211.413 | 11.910 | 223.323 | -25,1 |
| 24. Gastos de publicaciones | 2.477 | 556 | 3.033 | 4.036 | 578 | 4.614 | -34,3 |
| 25. Conciertos de asistencia sanitaria | 3.588 | 1.245 | 4.833 | 4.257 | 729 | 4.986 | -3,1 |
| 27. Compras, suministros y otros gastos | 31 | - | 31 | 47 | - | 47 | -34,0 |
| 29. Obligaciones de ejercicios anteriores | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 20.311.473 | 428 | 20.311.901 | 17.479.424 | 12.302 | 17.491.726 | 16,1 |
| 30. Deuda Pública en moneda nacional | 20.162.926 | - | 20.162.926 | 17.151.961 | 11.976 | 17.163.937 | 17,5 |
| 31. Prestamos en moneda nacional | 16.296 | - | 16.296 | 17.200 | 206 | 17.406 | -6,4 |
| 32. Deuda Pública en moneda | 101.330 | - | 101.330 | 288.248 | - | 288.248 | -64,8 |
| 33. Prestamos en moneda extranjera | 32 | - | 32 | 93 | - | 93 | -65,6 |
| 35. Intereses de demora y otros gastos financieros | 30.889 | 428 | 31.317 | 21.922 | 120 | 22.042 | 42,1 |
| 39. Obligaciones de ejercicios anteriores | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 58.852.033 | 1.969.143 | 60.821.176 | 46.892.535 | 2.693.226 | 49.585.761 | 22,7 |
| 41. Organismos autonomos | 12.811.676 | 812.565 | 13.624.241 | 12.517.692 | 715.039 | 13.232.731 | 3,0 |
| 42. Seguridad Social | 6.942.154 | - | 6.942.154 | 5.543.202 | 1.986 | 5.545.188 | 25,2 |
| 43. Agencias Estatales y otros Organismos | 1.123.085 | 396.603 | 1.519.688 | 1.261.005 | 609.984 | 1.870.989 | -18,8 |
| 44. Soc., Ent. Públ. Emp., Fundac. y resto | 443.903 | 164.581 | 608.484 | 648.565 | 398.951 | 1.047.516 | -41,9 |
| 45. Comunidades Autonomas | 17.226.947 | 234.454 | 17.461.401 | 9.247.119 | 244.655 | 9.491.774 | 84,0 |
| 46. Entidades Locales | 10.619.624 | 19.284 | 10.638.908 | 9.014.249 | 97.833 | 9.112.082 | 16,8 |



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|--------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------------|-------------------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 47. Empresas privados | 20.858 | 14.495 | 35.353 | 223.789 | 26.843 | 250.632 | -85,9 |
| 48. Familias e instituciones sin fines de lucro | 1.273.462 | 320.052 | 1.593.514 | 993.883 | 553.773 | 1.547.656 | 3,0 |
| 49. Exterior | 8.390.324 | 7.109 | 8.397.433 | 7.443.031 | 44.162 | 7.487.193 | 12,2 |
| 6. INVERSIONES REALES | 2.212.033 | 672.879 | 2.884.912 | 2.819.973 | 1.395.645 | 4.215.618 | -31,6 |
| 60. Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso grl. | 679.338 | 82.215 | 761.553 | 872.372 | 485.438 | 1.357.810 | -43,9 |
| 61. Inv. derep.en infraestr. y bienes destinados al uso grl. | 1.052.656 | 51.860 | 1.104.516 | 1.180.787 | 365.425 | 1.546.212 | -28,6 |
| 62. Inv. nueva asoc. al func. operativo de los servicios | 46.063 | 32.384 | 78.447 | 78.900 | 120.316 | 199.216 | -60,6 |
| 63. Inv. de rep. asoc. al func. operativo de los servicios | 70.250 | 48.849 | 119.099 | 122.506 | 70.615 | 193.121 | -38,3 |
| 64. Gastos de inversiones de caracter inmaterial | 79.835 | 36.945 | 116.780 | 116.365 | 110.973 | 227.338 | -48,6 |
| 65. Inv. militares en infraestructuras y otros bienes | 105.509 | 66.468 | 171.977 | 288.440 | 118.603 | 407.043 | -57,7 |
| 66. Inv.militares asociadas al funcionam. de los servicios | 145.665 | 344.229 | 489.894 | 139.839 | 118.128 | 257.967 | 89,9 |
| 67. Gastos militares de inversiones de caracter inmaterial | 32.717 | 9.929 | 42.646 | 20.764 | 6.147 | 26.911 | 58,5 |
| 7. TRANSFERENCIAS CAPITAL | 1.609.320 | 922.583 | 2.531.903 | 2.618.318 | 3.426.354 | 6.044.672 | -58,1 |
| 71. Organismos autonomos | 290.793 | 313.991 | 604.784 | 311.827 | 391.350 | 703.177 | -14,0 |
| 72. Seguridad Social | 18.616 | - | 18.616 | 22.438 | - | 22.438 | -17,0 |
| 73. Agencias Estatales y otros Organismos | 105.848 | 110.826 | 216.674 | 123.471 | 121.227 | 244.698 | -11,5 |
| 74. Soc., Ent. Públ. Emp., Fundac. y resto | 117.570 | 244.202 | 361.772 | 150.739 | 567.240 | 717.979 | -49,6 |
| 75. Comunidades autonomas | 239.688 | 117.905 | 357.593 | 564.983 | 1.036.394 | 1.601.377 | -77,7 |
| 76. Entidades locales | 13.777 | 5.867 | 19.644 | 77.591 | 1.037.076 | 1.114.667 | -98,2 |
| 77. Empresas privadas | 190.988 | 27.661 | 218.649 | 259.050 | 140.929 | 399.979 | -45,3 |
| 78. Familias e instituciones sin fines de lucro | 315.638 | 101.379 | 417.017 | 691.042 | 131.443 | 822.485 | -49,3 |
| 79. Exterior | 316.402 | 752 | 317.154 | 417.177 | 695 | 417.872 | -24,1 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 101.806.503 | 4.208.689 | 106.015.192 | 88.885.390 | 8.459.580 | 97.344.970 | 8,9 |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 774.393 | 1.931.685 | 2.706.078 | 3.062.036 | 6.425.989 | 9.488.025 | -71,5 |
| 82. Concesión prestamos al Sector Público | 173.536 | 229.016 | 402.552 | 183.785 | 415.474 | 599.259 | -32,8 |
| 83. Concesión prestamos fuera del Sector Público | 426.685 | 209.955 | 636.640 | 1.312.658 | 839.542 | 2.152.200 | -70,4 |
| 84. Constitución de depositos y fianzas | 91 | - | 91 | 91 | 7 | 98 | -7,1 |
| 85. Adquis. acciones y participaciones del Sector Público | 86.996 | 890.824 | 977.820 | 169.293 | 983.047 | 1.152.340 | -15,1 |
| 86. Adquis. acciones y participac. fuera del Sector Público | 927 | - | 927 | 175.551 | 2.000 | 177.551 | -99,5 |



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 87. Aportaciones patrimoniales | 86.158 | 601.890 | 688.048 | 1.220.658 | 4.185.919 | 5.406.577 | -87,3 |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | 27.957.362 | - | 27.957.362 | 32.721.443 | 380.000 | 33.101.443 | -15,5 |
| 90. Amortización de deuda pública en moneda nacional | 26.523.595 | - | 26.523.595 | 30.781.517 | 380.000 | 31.161.517 | -14,9 |
| 91. Amortización de préstamos en moneda nacional | 652.428 | - | 652.428 | 669.161 | - | 669.161 | -2,5 |
| 92. Amortización de deuda pública en moneda extranjera | 781.326 | - | 781.326 | 1.270.697 | - | 1.270.697 | -38,5 |
| 93. Amortización de préstamos en moneda extrnjera | - | - | - | - | - | - | - |
| 94. Devolución de depósitos y fianzas | 13 | - | 13 | 68 | - | 68 | -80,9 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 28.731.755 | 1.931.685 | 30.663.440 | 35.783.479 | 6.805.989 | 42.589.468 | -28,0 |
| TOTALES | 130.538.258 | 6.140.374 | 136.678.632 | 124.668.869 | 15.265.569 | 139.934.438 | -2,3 |



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|-----------|----------|-----------|-----------|----------|-----------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 2.006.187 | - | 2.006.187 | 2.031.770 | - | 2.031.770 | -1,3 |
| 10. Altos cargos | 2.644 | - | 2.644 | 2.682 | - | 2.682 | -1,4 |
| 11. Personal eventual | 1.987 | - | 1.987 | 2.133 | - | 2.133 | -6,8 |
| 12. Funcionarios | 894.494 | - | 894.494 | 891.100 | - | 891.100 | 0,4 |
| 13. Laborales | 62.157 | - | 62.157 | 64.056 | - | 64.056 | -3,0 |
| 14. Otro personal | 71 | - | 71 | 76 | - | 76 | -6,6 |
| 15. Incentivos al rendimiento | 55.985 | - | 55.985 | 54.109 | - | 54.109 | 3,5 |
| 16. Cuotas, prest., y gts soc. a cargo del empleador | 988.849 | - | 988.849 | 1.017.614 | - | 1.017.614 | -2,8 |
| 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 250.075 | 7 | 250.082 | 257.296 | 20 | 257.316 | -2,8 |
| 20. Arrendamientos y canones | 8.608 | - | 8.608 | 13.155 | - | 13.155 | -34,6 |
| 21. Reparaciones mantenimiento y conservacion | 25.554 | - | 25.554 | 28.647 | - | 28.647 | -10,8 |
| 22. Material, suministros y otros | 197.260 | 7 | 197.267 | 185.049 | 20 | 185.069 | 6,6 |
| 23. Indemnizaciones por razón del servicio | 17.287 | - | 17.287 | 29.776 | - | 29.776 | -41,9 |
| 24. Gastos de publicaciones | 223 | - | 223 | 361 | - | 361 | -38,2 |
| 25. Conciertos de asistencia sanitaria | 1.143 | - | 1.143 | 308 | - | 308 | 271,1 |
| 27. Compras, suministros y otros gastos | - | - | - | - | - | - | - |
| 29. Obligaciones de ejercicios anteriores | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 280.366 | - | 280.366 | 8.213.084 | - | 8.213.084 | -96,6 |
| 30. Deuda Pública en moneda nacional | 269.951 | - | 269.951 | 8.211.048 | - | 8.211.048 | -96,7 |
| 31. Prestamos en moneda nacional | - | - | - | - | - | - | - |
| 32. Deuda Pública en moneda | 6 | - | 6 | 43 | - | 43 | -86,0 |
| 33. Prestamos en moneda extranjera | - | - | - | 35 | - | 35 | - |
| 35. Intereses de demora y otros gastos financieros | 10.409 | - | 10.409 | 1.958 | - | 1.958 | - |
| 39. Obligaciones de ejercicios anteriores | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 3.559.460 | 88.994 | 3.648.454 | 4.065.169 | 100.749 | 4.165.918 | -12,4 |
| 41. Organismos autonomos | 74.275 | 4.730 | 79.005 | 70.495 | 92.446 | 162.941 | -51,5 |
| 42. Seguridad Social | 596 | - | 596 | 677.823 | - | 677.823 | -99,9 |
| 43. Agencias Estatales y otros Organismos | 108.539 | 81.324 | 189.863 | 125.597 | 7.196 | 132.793 | 43,0 |
| 44. Soc., Ent. Públ. Emp., Fundac. y resto | 67.897 | 2.940 | 70.837 | 108.661 | 1.107 | 109.768 | -35,5 |
| 45. Comunidades Autonomas | 1.199.581 | - | 1.199.581 | 1.161.999 | - | 1.161.999 | 3,2 |
| 46. Entidades Locales | 1.066.906 | - | 1.066.906 | 1.119.688 | - | 1.119.688 | -4,7 |



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|-----------|----------|-----------|------------|----------|------------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 47. Empresas privados | 495 | - | 495 | 4.771 | - | 4.771 | -89,6 |
| 48. Familias e instituciones sin fines de lucro | 111.985 | - | 111.985 | 82.440 | - | 82.440 | 35,8 |
| 49. Exterior | 929.186 | - | 929.186 | 713.695 | - | 713.695 | 30,2 |
| 6. INVERSIONES REALES | 457.820 | 21 | 457.841 | 291.028 | - | 291.028 | 57,3 |
| 60. Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso grl. | 150.777 | - | 150.777 | 91.282 | - | 91.282 | 65,2 |
| 61. Inv. derep.en infraestr. y bienes destinados al uso grl. | 188.232 | - | 188.232 | 94.694 | - | 94.694 | 98,8 |
| 62. Inv. nueva asoc. al func. operativo de los servicios | 15.622 | 21 | 15.643 | 12.033 | - | 12.033 | 30,0 |
| 63. Inv. de rep. asoc. al func. operativo de los servicios | 13.912 | - | 13.912 | 23.361 | - | 23.361 | -40,4 |
| 64. Gastos de inversiones de caracter inmaterial | 16.553 | - | 16.553 | 17.802 | - | 17.802 | -7,0 |
| 65. Inv. militares en infraestructuras y otros bienes | 6.819 | - | 6.819 | 10.428 | - | 10.428 | -34,6 |
| 66. Inv.militares asociadas al funcionam. de los servicios | 56.171 | - | 56.171 | 40.130 | - | 40.130 | 40,0 |
| 67. Gastos militares de inversiones de caracter inmaterial | 9.734 | - | 9.734 | 1.298 | - | 1.298 | - |
| 7. TRANSFERENCIAS CAPITAL | 204.797 | 11.976 | 216.773 | 369.368 | 21.109 | 390.477 | -44,5 |
| 71. Organismos autonomos | 63.451 | 8.640 | 72.091 | 45.529 | 19.120 | 64.649 | 11,5 |
| 72. Seguridad Social | 88 | - | 88 | 3.349 | - | 3.349 | -97,4 |
| 73. Agencias Estatales y otros Organismos | 8.193 | - | 8.193 | 9.905 | - | 9.905 | -17,3 |
| 74. Soc., Ent. Públ. Emp., Fundac. y resto | 9.098 | 3.336 | 12.434 | 27.164 | 1.983 | 29.147 | -57,3 |
| 75. Comunidades autonomas | 23.112 | - | 23.112 | 113.444 | - | 113.444 | -79,6 |
| 76. Entidades locales | 3.876 | - | 3.876 | 23.435 | - | 23.435 | -83,5 |
| 77. Empresas privadas | 23.381 | - | 23.381 | 24.394 | - | 24.394 | -4,2 |
| 78. Familias e instituciones sin fines de lucro | 32.433 | - | 32.433 | 121.938 | 6 | 121.944 | -73,4 |
| 79. Exterior | 41.165 | - | 41.165 | 210 | - | 210 | - |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 6.758.705 | 100.998 | 6.859.703 | 15.227.715 | 121.878 | 15.349.593 | -55,3 |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 19.308 | - | 19.308 | 329.195 | - | 329.195 | -94,1 |
| 82. Concesión prestamos al Sector Público | 1.341 | - | 1.341 | 27.785 | - | 27.785 | -95,2 |
| 83. Concesión prestamos fuera del Sector Público | 17.959 | - | 17.959 | 151.348 | - | 151.348 | -88,1 |
| 84. Constitución de depositos y fianzas | - | - | - | 62 | - | 62 | - |
| 85. Adquis. acciones y participaciones del Sector Público | 8 | - | 8 | - | - | - | - |
| 86. Adquis. acciones y participac. fuera del Sector Público | - | - | - | - | - | - | - |



Miles de euros

| | 2012 | | | 2011 | | | TASAS 3/6 |
|--|------------------|----------------|------------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|
| | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | CORRIENTE | CERRADOS | TOTAL | |
| 87. Aportaciones patrimoniales | - | - | - | 150.000 | - | 150.000 | - |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | - | - | - | 15.103.406 | - | 15.103.406 | - |
| 90. Amortización de deuda pública en moneda nacional | - | - | - | 15.103.406 | - | 15.103.406 | - |
| 91. Amortización de préstamos en moneda nacional | - | - | - | - | - | - | - |
| 92. Amortización de deuda pública en moneda extranjera | - | - | - | - | - | - | - |
| 93. Amortización de préstamos en moneda extrnjera | - | - | - | - | - | - | - |
| 94. Devolución de depositos y fianzas | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 19.308 | - | 19.308 | 15.432.601 | - | 15.432.601 | -99,9 |
| | 6.778.013 | 100.998 | 6.879.011 | 30.660.316 | 121.878 | 30.782.194 | -77,7 |

NOTA DE PAGOS DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ESTADO CORRESPONDIENTE AL MES DE AGOSTO DE 2012

Los pagos no financieros realizados en ejecución del Presupuesto del Estado han alcanzado 106.015.192 y 97.344.970 miles de euros hasta agosto de 2012 y 2011 respectivamente, lo que supone un incremento de 8.670.222 miles de euros que representa una variación del 8,9%.

En el mes de agosto de 2012 los pagos han ascendido a 6.859.703 miles de euros frente a 15.349.593 miles de euros en agosto de 2011, lo que supone un decremento de 8.489.890 miles de euros con una variación de -55,3%.

La entrada en vigor el día 1 de julio de 2012 de la Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2012 ha supuesto una modificación en el contenido habitual de esta nota. La disposición adicional cuadragésima sexta de la citada Ley establece cuales deben ser las actuaciones para imputar las operaciones de gasto del Presupuesto prorrogado a los Presupuestos Generales del Estado para 2012. Para la obtención de los datos de ejecución se ha tenido en cuenta toda la información contabilizada en el Sistema de Información Contable (SIC´3) así como las operaciones de gastos del Presupuesto prorrogado que no se han podido imputar a los nuevos créditos presupuestarios por estar pendientes de concluir las actuaciones que deben realizar los centros gestores, de acuerdo con el procedimiento establecido en la citada disposición adicional.

Esta situación ha motivado que se reduzca la información de detalle de la nota, especialmente en lo referente a la información mensual.

Capítulo 1. Gastos de personal.

Los pagos acumulados hasta agosto por este capítulo, han ascendido a 17.727.576 miles de euros en 2012 y 17.688.836 miles de euros en 2011, con un incremento de 38.740 miles de euros que supone una variación del 0,2%. Distinguiendo entre pagos de clases pasivas y de personal activo, la variación acumulada ha sido del 4,7% y -2,6%, respectivamente.

Por tanto, parte de la variación se explica por los mayores pagos a clases pasivas por 322.718 miles de euros, que son consecuencia de la actualización de las pensiones y el aumento neto en el colectivo de pensionistas.

El resto de la variación corresponde a los pagos al personal activo. En este caso hay que tener en cuenta la congelación de las retribuciones y la reducción de la plantilla de personal como consecuencia de la restricción de la Oferta de Empleo Público. Hasta agosto han disminuido en 283.978 miles de euros.

Los pagos mensuales han ascendido a 2.006.187 y 2.031.770 miles de euros en agosto de 2012 y 2011 respectivamente, lo que supone un decremento de 25.583 miles de euros que representa una variación del -1,3%.

Capítulo 2. Gastos corrientes en bienes y servicios.

Los pagos acumulados hasta agosto por este capítulo, han ascendido a 1.737.724 y 2.318.357 miles de euros en 2012 y 2011 respectivamente, con un decremento de 580.633 miles de euros que supone una variación del -25,0%.

Teniendo en cuenta los pagos totales, destaca el decremento en el Ministerio de Defensa por 180.206 miles de euros, de los cuales 172.246 miles de euros corresponden a operaciones de mantenimiento de la paz y el decremento en el Ministerio del Interior por procesos electorales por 108.182 miles de euros.

Los pagos mensuales han ascendido a 250.082 y 257.316 miles de euros en agosto de 2012 y 2011 respectivamente, lo que supone un decremento de 7.234 miles de euros que representa una variación del -2,8%.

Capítulo 3. Gastos financieros.

Los pagos acumulados por este capítulo han ascendido a 20.311.901 y 17.491.726 miles de euros hasta agosto de 2012 y 2011 respectivamente, con un incremento de 2.820.175 miles de euros que supone una variación del 16,1%.

El incremento se explica por un incremento en los pagos de la Sección 06 "Deuda Pública" por 2.811.106 miles de euros, sobresaliendo los pagos por Deuda pública en moneda nacional a largo y corto plazo (Letras del Tesoro) por 2.101.667 y 897.322 miles de euros respectivamente.

Los pagos mensuales han ascendido a 280.366 y 8.213.084 miles de euros en agosto de 2012 y 2011, lo que supone un decremento de 7.932.718 miles de euros. Este decremento corresponde fundamentalmente a la Sección 06 "Deuda Pública", destacando la diferencia de temporalidad en el pago del coste de la deuda, ya que en el ejercicio anterior, el pago de los intereses se produjo en el mes de agosto, mientras que en el ejercicio actual el pago se ha efectuado en el mes de julio.

Capítulo 4. Transferencias corrientes.

Los pagos acumulados por este capítulo han ascendido a 60.821.176 y 49.585.761 miles de euros hasta agosto de 2012 y 2011, con un incremento de 11.235.415 miles de euros que supone una variación del 22,7%.

El incremento se explica por mayores pagos en los siguientes artículos:

- Artículo 41 "A OO.AA" por 391.510 miles de euros, destacando los mayores pagos en el Servicio Público de Empleo Estatal por 415.074 miles de euros.
- Artículo 42 "A Seguridad Social" por 1.404.769 miles de euros, sobresaliendo los mayores pagos por prestaciones socio-económicas de carácter no contributivo y por la aportación del Estado para la financiación de los complementos a las pensiones mínimas por 702.318 y 935.450 miles de euros

respectivamente, compensado en parte, con los menores pagos al Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO) por 278.021 miles de euros.

- Artículo 45 "A Comunidades Autónomas" por 7.969.627 miles de euros, destacando los pagos por el Fondo de Garantía 2012 y por la liquidación del Sistema de Financiación de Comunidades Autónomas por 3.394.242 y 4.924.191 miles de euros respectivamente, compensados, en parte, con los menores pagos por el Fondo de Suficiencia Global y por el plan de disminución del abandono escolar temprano por 319.385 y 69.283 miles de euros respectivamente.
- Artículo 46 "A EE.LL" por 1.526.826 miles de euros, destacando los pagos por la liquidación definitiva del Sistema de financiación de Entidades Locales por 1.741.188 miles de euros, compensados por otros menores pagos en la participación en los ingresos del Estado de Ayuntamientos y Diputaciones por 68.602 y 29.534 miles de euros respectivamente.
- Artículo 49 "Al Exterior" por 910.240 miles de euros, destacando los mayores pagos a la aportación a la UE. por IVA y RNB, por 402.674 y 724.674, miles de euros respectivamente.

Estos incrementos se han visto parcialmente compensados con decrementos en los siguientes artículos:

- Artículo 43 "A Agencias Estatales y otros OO. PP." por 351.301 miles de euros, destacando los menores pagos a la Agencia Española de Cooperación Internacional y al Consejo Superior de Investigaciones Científicas por 216.003 y 141.654 miles de euros respectivamente.
- Artículo 44 "A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto Entes S.P." por 439.032 miles de euros explicado por los menores pagos al Grupo de la Corporación RTVE y por Sentencias a Puertos del Estado por 176.125 y 161.334 miles de euros respectivamente.
- Artículo 47 "A Empresas Privadas" por 215.279 miles de euros destacando los menores pagos por sentencias sanitarias y las compensaciones por la pérdida de ingresos en las rebajas de las tarifas de peaje por 91.736 y 72.906 miles de euros respectivamente.

En el mes, los pagos han ascendido a 3.648.454 y 4.165.918 miles de euros en agosto de 2012 y 2011, lo que supone un decremento de 517.464 miles de euros que representa una variación del -12,4%.

Capítulo 6. Inversiones Reales.

Los pagos acumulados por este capítulo han ascendido a 2.884.912 y 4.215.618 miles de euros en agosto de 2012 y 2011, con un decremento de 1.330.706 miles de euros, lo que supone una variación del -31,6%.

Destacan los decrementos en los Ministerios de Fomento y de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente por 733.572 y 380.704 miles de euros respectivamente.

Los pagos mensuales han ascendido a 457.841 y 291.028 miles de euros en agosto de 2012 y 2011, lo que supone un incremento de 166.813 miles de euros que representa una variación del 57,3%.

Capítulo 7. Transferencias de capital.

Los pagos acumulados por este capítulo han ascendido a 2.531.903 y 6.044.672 miles de euros en 2012 y 2011 respectivamente, con un decremento de 3.512.769 miles de euros que supone una variación del -58,1%.

El decremento se explica por menores pagos en los siguientes artículos:

- Artículo 74 "A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto Entes S.P." por 356.207 miles de euros, explicado por los menores pagos de presupuestos cerrados a la Comisión Nacional de la Energía por 256.400 miles de euros.
- Artículo 75 "A Comunidades Autónomas" por 1.243.784 miles de euros, destacando los menores pagos de presupuestos cerrados por el plan de viviendas a CC.AA., a las CC. AA. de Andalucía, Aragón, Castilla y León, Cataluña e Illes Balears en cumplimiento de lo establecido en materia de inversiones en sus respectivos Estatutos de Autonomía y por el Fondo de Compensación Interterritorial por 156.973, 435.000 y 279.734 miles de euros respectivamente.
- Artículo 76 "A Corporaciones Locales" por 1.095.023 miles de euros, resaltando los pagos de presupuestos cerrados por el Fondo Estatal de empleo y sostenibilidad local por 990.000 miles de euros.
- Artículo 77 "A Empresas Privadas" por 181.330 miles de euros, destacando los menores pagos de presupuestos cerrados por el Plan Avanza por 61.589 miles de euros.
- Artículo 78 "A familias e instituciones sin fines de lucro" por 405.468 miles de euros, explicado fundamentalmente por los menores pagos para la subsidiación de préstamos y renta básica de emancipación 389.224 miles de euros.
- Artículo 79 "Al Exterior" por 100.718 miles de euros, destacando los menores pagos por participación en programas espaciales por 72.586 miles de euros.

En el mes, los pagos han ascendido a 216.773 y 390.477 miles de euros en agosto de 2012 y 2011, lo que supone un decremento de 173.704 miles de euros que representa una variación del -44,5%.

Madrid, 28 de septiembre de 2012